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НЕПЕРИОДИЧНО И* БЕЗПЛАТНО ИЗДАНИЕ НА ВЛРНЕНСКНТН ТЪРГОВСКО-ИНДУСТРИАЛНА КАНАРА

Режимътъ на облекченията на длъжни­
ците и проблемътъ на заздравяване кредита
е отъ сжществено значение изобщо за функциите 
на кредита и паричния пазарь на страната.

Споредъ предварителните сведения на служ­
бите на Б. з. к. банка, общиятъ брой на подаде­
ните молби по Закона за облекчение на длъжни­
ците и заздравяване на кредита е 281.177. Въ това 
общо число ца молбите се задържатъ искания за 
облекчение на 154.172 задължения къмъ Б. з. к. 
банка; 70.462 молби за облекчение задължения 
къмъ кредитни кооперации; 36.081 молби за облек­
чение задължения къмъ популярните банки и 
102.533 облекчителни молби къмъ частни банки и 
частни лица.

По общия брой на подадените молби за об­
лекчение и по общата сума на задълженията, за 
които се иска облекчение къмъ четирите категории 
кретитори — Б. з. к банка, кредитни кооперации, 
популярни банки, частни банки и лица, на първо 
место идва районътъ на софийския клонъ на Б. 
з. к. банка: броя на молбите тукъ е 10.828 по за­
дължения за 806.186 605 лв. Въ тая последна сума, 
както и въ другите райони на клоновете на Б. з. 
к. банка, далечъ на първо место сж задълженията 
къмъ частни банки и частни лица. Следва съ 
281.186.605 лв. сума за задължения къмъ четирите 
вида кредитори районътъ на ломския клонъ на Б. 
з. банка; въ известно разтояние идва подиръ него 
плодивския клонъ съ 4.313 облекчителни молби за 
253.328.294 лв. и плевенския — съ 7069 молби за 
215.128.186 лв. Въ района на врачанския клонъ сж 
подадени 5 729 молби за облекчаване на задълже­
нията за 154.625.599 лева общо, а въ района на 
карнобатския клонъ на банката продадените мол­
би за облекчение сж 5.593 за 153.890.508 лева.

Общата сума на задълженията, по които сж 
поискани облекчения, пакъ по предварителните 
сведения, събрани отъ службите на Б. з. к. банка, 
е 6.417.043.822 лв. Отъ тая сума се пада на част­
ните банки и частни лица портфейлъза 3.187.813.421 
лева или 49,67%, на Б. з. к. банка 1.694.735 017 лв. 
26.50% на селско стопанските коопер. 768.869.633 
лева — 12%, на популярните банки 780 490.367 лв. 
-  12%.

Задълженията къмъ Б. з. к. банка по които 
сж поискани облекчения, по видъ на отпустнатия 
кредитъ, се разпределятъ така: задължения срещу 
записи 526-949.951 лв. — 31%, задължения по дого­
вори 833.641.890 лв. - 4919%, по ипотеки 278.835.429 
лева—16.45%. задължения по текущи сметки и сре­
щу ипотеки 55.307.741 лв.—3.2б%- Отъ сведенияте 
за вървежа по облекчителните дела е видно, ча 
до 1.VI1I т. г. сж дадени облекчения по 33.764 дели 
на длъжници къмъ Българската земледелска а 
кооперативна банка общо за лв. 326.946.045. Даденото

облекчение по тия дела е средно 32% за всички 
кредити. Само 173 отъ заведените срещу Б. з к. 
банка дела за облекчение не сж били уважени.

На длъжници къмъ популярните и коопера­
тивни банки е дадено облекчение по 19.848 дела 
за обща сума 223.297.398 лв. въ размеръ на 33% 
средно. Отъ тая втора група облекчителни дела 
безъ последствие сж оставени само 28.

За 31.VII! т. г. сж били вече разгледани 43.856 
облекчителни дела за задължения къмъ Б. з. и к. 
банка на сума 415,273.424 лв. Облекчението даде­
но по тия дела за последната сума е средно 29%.

Къмъ тая дата броятъ на разгледаните дела 
по задължения къмъ популярните банки е 24.009 
за 274.478.204 лв. И тукъ облекчението е средно 29%.

*
*  *

Специаленъ интересъ представлява ко­
оперативния пласментъ на банката съ огледъ 
на размера, въ който той е ангажиранъ отъ от­
делните разклонения на българската кооперация.

Общата сума на заемите отпуснати отъ Б. з. 
к. банка, въ разни форми е на 30 юний 1934 г. 
2.579.354.320—лв. На 30. юлий сумата на тоя плас­
ментъ е 2.648.913.000—лв. и се разпределя между 
кооперациите, както е посочено въ долната таблица: 
Земледелски кредитни коопер. л. 873638456 32.98% 
Попул. банки и взаимосп. каси „
Съюзъ на популярните банки 
Потребителни кооперации 
Кооперат. централа „Напредъ“ „
Тютюневи кооп. и съюзите имъ 
Горски кооп. и съюза имъ 
Лозаро винарски кооперации 
Млекарски кооперации 
Зеленчуко-консервни коопер.
Пашкуло-произв кооперации 
Занаятчийски кооперации 
Содолимонадени кооперации 
Солопроизвод. „
Риболовни
Разни профес. стоп. коопер.
Районни съюзи и синдикати 
Общия съюзъ на Бълг.зем. кооп.
Занаятчийки централи 
Синдиканлна централа 
Разни селско-стоп. произв. кооп.
Занаятчийски кооперации 
Трудови кооперации 
Синдикати за напояване 
Корекционни синдикати 
Силопроизв. синдикати (Вжча)
Жилищни кооперации 
Електрически
Водоснабдит. , _____________

Всичко лв. 2648913900 100%

199379390 7.53 .
25913412 0.98 „

» 18506466 0.70 и
14561041 0.55 .

449700523 16.98 .
» 12S00290 0.49 ,
п 20735531 0.78 „

4120815 0.16 „
1296193 0.05 ,

п 1881278 0.07 „
я 12246996 0.46 ,
и 278163 0 01 .
Щ 740298 0.03 ,

1886868 0.07 .
65612691 2.48 „

п 84789571 320 ,
185577158 7.01 .

8163229 0.31 .
684920 0.02 »
264255 0.01 .

43068712 1 62 „
1361044 о:о5.
1966195 0.07,
5167509 0.19 „

538935062 20.35 „
я 59889032 2.26 »
» 5035913 0.19 „

10615889 0.40 „
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Особенно инструктивно изпъква процентния 
изразъ на участието на отделните видове коопе­
рации въ общата сума на кооперативния плас- 
ментъ на Банката, отъ който най големите делове 
се падатъ на землед-Ълскигб кооперации, на елек 
трическигЬ централи-синдикати и на тютюневите 
кооперации.

Съкратено съдърж ание на стопанските 
наредби-закони за месеците юлий и августъ 
1935 год.

Наредба-законъ за стопанска експлоата­
ция на държ авните гори. (Държав. вестникъ 
бр. 163 отъ 24 юлий 1935 г.)

Тая наредба въвежда стопанска експлоатация 
за всички държавни гори, която се ржководи отъ 
стопански комитетъ, учреденъ при Министерството 
на народното стопанство и разполага съ собствена 
счетоводна служба. Държавните гори, въ които е 
въведена стопанската експлоатация, се отделятъ 
въ самостойни горски стопанства. Стопанската ек­
сплоатация на държавните гори се ржководи не- 
посредственно отъ ревирни лесничеи. Средствата 
за превоза и преработката на горите се взематъ 
отъ капитала на предприятието.

Капаталътъ и средствата на предприятието се 
централизиратъ въ софийския клонъ на Българ­
ската земледелска и кооперативна банка, която' 
открива на името на Министра на народното 
стопанство лихвена сметка.

Предприятието за стопанска експлоатация на 
държавните гори има свой отделенъ бюджетъ отъ 
този на държавата Финансовата година на пред­
приятието започва отъ 1 октомврий и свършва на 
30 септемврий следната година, а бюджетното уп­
ражнение продължава до края на месецъ декем- 
врий следната година. Приходите и разходите се 
показватъ въ отделни параграфи, споредъ техното 
естество, а въ случай на нужда се предлага единъ 
допълнителенъ бюджетъ.

Продажбата на добитите по стопански на- 
чинъ материали се извършва чрезъ търгъ; по до­
броволно спазаряване и по тарифни цени. По та 
рифни цени се продаватъ дървени материали при 
следните случаи: а) на държавните и общественни 
учреждения, които чематъ свои гори; б) на дър­
жавни минни преприятия за подпори; в) на м-Ъст 
ното население за отопление и прехрана на доби­
тъка, когато то не притежава достатъчно гори; 
г) на местното население при чистене на горите 
отъ лежащи дървета; д) на пострадали отъ по- 
жаръ, наводнение и др. бедствия лица или учреж­
дения, когато потребния материалъ не може да се 
набави отъ общинските и частните гори; е) за по­
стройка жилища на служащите по стопанската ек­
сплоатация.

Трудовите горски кооперации получаватъ ма­
териали отъ държавните гори по тарифни цени 
при следните условия: 1) кооперициите чрезъ 
своите членове да взематъ участие въ работата 
по добиване материалите по стопански начинъ; 
2) кооперациите да иматъ собственни дъскорез­
ници и да преработватъ отпуснатите имъ матера-

ли; 3) секретарь счетоводителите имъ да еж наз­
начени отъ Българската земледелска и коопера­
тивна банка.

Възъ основа пропорцията между кооперира­
ното и некооперирано местно население, Министер­
ския съветъ определя ежегодно процента отъ до 
битите материали, които ще се продаватъ на тру­
довите горски кооперации по тарифни цени. Опре­
делянето на тоя процентъ става най-късно два ме­
сеци преди 1 октомврий.

Признаватъ се за трудови горски кооперации 
ония, които сж образувани отъ кооператори, изкар­
ващи прехраната си главно отъ работа въ гората 
и сж жители на населено место, въ землището на 
което се намира дадена държавна гора. Ония на- 
селеии места, които въ миналото сж се ползували 
отъ държавните гори, макаръ и да не сж грани­
чили съ техъ, могатъ да продължатъ ползуването 
съ съгласието на Министерския съветъ.

Трудовите горски кооперации могатъ да си 
служатъ за преработка на отпустнатите имъ мате­
риали и съ наети дъскорезници до 1 октомврий 
1936 година.

Тарифите за цените на дървените материали, 
добити по стопански начинъ, се изготвятъ отъ лес- 
ничеите. Тия тарифни цени се удобряватъ оконча­
телно отъ Министра на народното стопанство, следъ 
като сж били проверени отъ началниците на бюра 
за стопанска експлоатация на държавните гори, 
както и отъ стопанския комитетъ при министер­
ството. При отпускане на дървени материали по 
тарифни цени се дава предимство на исканията на 
държавните и обществени учреждения, предъ тия 
на населението. Заплащането на тарифната цена 
може да се забави съ съгласието на Министра на 
народното стопанство най-много до 6 месеци отъ 
деня на издаване позволителното за извозъ на 
грубите материали. Сумите добити отъ продажбата 
на материали, получени по стопански начинъ, се 
разпределятъ така: стойностьта на материалите 
на коренъ отива на приход* въ държавното съкро­
вище, а фондовите връхнини въ слетия фондъ 
.Културни мероприятия“; производствените разхо­
ди и предприемаческата печалба оставатъ въ пол­
за на стопанската експлоатация.

Разликата между получената на търга цена и 
тарифната цена, както и разликата между първо­
началната и тържна фондова връхнина, се разпре­
деля: 1) 60*/о въ специална сметка за взелите 
участие въ работата служащи, съразмерно израбо­
тените надници; 2) 33% въ сметка .Постройка и 
поддържане на горските пжтища“: 3) 7% на об­
щините за разпределение между домакинства отъ 
местното население, които сж крайно бедни. Из­
плащането на тия суми между местните работници 
става ежемесечно. Разходите по стопанската експлоа­
тация се' извършватъ по специална наредба, а не 
по закона за бюджета, отчетностьта и предприя­
тията. Дейностьта на предприятието за стопанска 
експлоатация се проверява отъ контролна комисия 
съ участие на Върховната сметна палата, Мини­
стерството на финансите и на Българската земе­
делска и кооперативна банка.

Въ срокъ отъ една година Върховната смет­
на палата е длъжна да се произнесе върху баланса 
и Сметката .Печалби и загуби“, както и върху от-
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говорностьта на длъжностнигЬ лица. Служителите 
по стопанската експлоаталия иматъ правата и за­
дълженията на държавни служители-

Предприятието за стопанската експлоатация въ 
държавните гори се освобождава отъ всички да­
нъци и берии.

Наредбазаконъ за насърдчение износа 
на вината, гроздовата каша и мъсть и спирт­
ните напитки. (Държ. вестникъ, бр. 175 отъ 
7.VIII. 1935 г). Вината, гроздовата каша и мъсть 
както и спиртните напитки при износа въ стран­
ство се освобождаватъ отъ акцизъ, общински на- 
логъ, износно мито и др. такси, а сжщо се превоз- 
ватъ по Б. Д. Ж. съ 50% намаление.

Сждовете за вината и съоржженията, пред­
назначени за производство при изнасяне на ново, 
се освобождаватъ отъ установените такси, ако бж- 
датъ вазвърнати обратно съ срокъ отъ 5 години. 
Тоя срокъ може да бжде автоматически продъл- 
женъ за нови три години.

Предназначените за износъ вина, гроздова 
каша и мжсть и спиртни напитки се измерватъ отъ 
комисията по общо измерване или отъ специална 
комисия.

При вдигането на вината, граздовата каша и 
мжсть и спиртните напитки, предназначени за износъ, 
се освобождаватъ отъ предварително плащане на 
следуемия се акцизъ и общински налогъ, или се 
повръщатъ, ако сж вече събрани. Тия вина, гроз 
дова каша и мжсть и спиртни напитки се приго- 
товляватъ въ реални складове, за да се прерабо- 
тятъ чрезъ подсилване съ захарь и спирть. Реални­
те складове требва да побиратъ най-малко 100.000 
литри вино, гроздова каша, мжсть и спиртни на­
питки, да иматъ отделни помещения за заключване 
и запазване на отпустнати безъ данъци захарь и 
спиртъ, а сжщо и да притежаватъ всички необхо­
дими за предназначението си технически съоржже- 
ния. Складовете които не притежаватъ тия сьорж- 
жения сж длъжни въ срокъ отъ три месеца да се 
обзаведатъ. Лицата, желаещи да откриятъ реаленъ 
складъ, даватъ на Министерството на финасите га­
ранция въ размеръ отъ 100.000 лева и декларация, 
че поематъ задължение да изнасятъ всека година 
минимумъ 100,000 литри вино, гроздова каша, мжсть 
и спиртни напитки. Забранява се приготовлението 
на питиотни вина, а сжщо и отъ сухо грозде, за­
харно цвекло, ечемикъ, оризъ и др. въ реалните 
складове.

Пренасянето на тия предназначени за износъ 
напитки или материали до митницата става съ пре- 
носително свидетелство.

Търговците и винарските кооперации, които 
иматъ депозитенъ складъ вънъ отъ населеното 
место, въ чиито районъ се намиратъ заведенията 
имъ, могатъ да изнасятъ въ странство безъ да се 
снабдяватъ съ патенти.

Необходимата захарь и спиртътъ за подсил 
ване на вината и гроздовата каша и мжсть се от- 
пускатъ съ разрешение на Финансовото министер­
ство. Спиртътъ се отпуща само за вино, което е 
готово за износъ въ странство. Вината, които се 
изнасятъ за странство могатъ въ всеко време да 
се подсилватъ съ захарь и спиртъ отъ специална 
комисия.

Притежателите на реалните складове водятъ 
складово счетоводство, относно внесените и изне­
сени вина, гроздова каша и мжсть и спиртни на­
питки, което всека година на 15 августъ приключ- 
ватъ. Реалните складове се ревизиратъ редовно 
огъ органи на Министерството на финансите. Ко- 
гато при една ликвидационна ревизия на реалния 
складъ се констатира, че притежательтъ му не е из- 
внесълъ въ странство най-малко 100,000 литри вино, 
гроздова каша и мжсть и спирни напитки отъ 
склада, той се задължава да заплати за неизне- 
сените количества акцизъ за захарьта и спирта, 
употребени за подсилване, заплаща и акциза на 
вината и спиртните напитки и се наказва съ глоба 
до 20.000 лева.

Вината, гроздовата каша и мжсть въ реалния 
складъ се изнасятъ само за странство, но не и за 
местна консумация.

Приспадатъ се или се връщатъ акцизъ и об­
щински налогъ на изнесени вина и спиртни на­
питки по нареждане на Министрството на финан­
сите. Сжщите налози се приспадатъ, ако вината, 
гроздовата каша и мжсть и спиртните напитки сж 
унищожени въ склада или въ митницата отъ не­
преодолима сила.

Притежателите на реалните складове се на- 
казватъ съ глоби за нарушенията на тоя законъ 
въ случаите на • нередовности при: маркиране сж- 
довете на склада, пренасяне на виното и спирт­
ните напитки, констатиране незаконни излишъци и 
недоимъци, неточности и поправки на складовото 
счетоводство и др.

*
*  *

Наредба-законъ за закупуване на слън­
чогледово семе, реколта 1935 год. (Д. В. брой 
151 отъ 1935 год.) Съ горната наредба законъ се 
натоварва Дир. на „Хранизноса“ да закупува слън­
чогледово семе, по цени средно 3 лв. кгр, при ба­
за 44 кгр. хектолитрово тегло, франко вагонъ и 
които ще се предаватъ на Дирекцията по опреде­
лени отъ нея пунктове.

Закупенато семе ще бжде изнасяно или про­
давано на вжтрешния пазарь, най-малко по ко­
стуеми цени.

При известни, определени отъ наредбата ус­
ловия, Дирекцията ще продаде семе, по между­
народни износни цени и на местни фабрики. Въ 
тия случаи, Дирекцията чрезъ свои органи, ще 
контролира прилагането на наредбата въ тази си 
часть, която урежда, както износътъ на добитите 
отъ преработеното семе продукти, така и валут- 
ниятъ режимъ прилаганъ при износътъ

За покриване загубите отъ износа на слънчо­
гледово семе, установяватъ се въ полза на „Хра- 
низносъ“ следните такси:

1) 50 стотинки на кгр. изнесено въ чужбина 
слънчогледово кюспе.

2) по 25 стотинки на кгр. изнесени въ стран­
ство обезмаслени слънчогледови трици.

3) по 50 стотинки на 1 кгр. слънчогледово. 
семе внесено въ екстракционните фабрики.

Износътъ на слънчогледово масло се насърд- 
чава — за всеки 1 кгр. изнесено масло се освобож­
даватъ отъ такса 6.5 кгр. обезмаслени слънчоглед 
дови трици.
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Насърдчава се, по-нататъкъ, износътъ на обез­
маслените слънчогледови трици, чрезъ освобожда­
ване отъ износни такси.

** *
Търговска спогодба между България и 

Турция (Държ. в. бр. 158 отъ 18.VII 1935-год. Тая 
спогодба е постигната на 27.V. 1935 год. възъ ос­
нова на договора за търговия и мореплаване отъ 
27.V.1930 год.

Съгласно спогодбата, Турция ще може да 
внася свободно и безъ ограничение въ количе- 
свото следните свои произведения: риба пресна 
и жива, маслини, зехтинъ, сухо грозде, сухи смо­
кини, портокали,, паламутъ, екстрактъ отъ па- 
ламутъ.

Ограниченъ е до определени количества 
вносътъ на: хайверъ, пчеленъ восъкъ, вълна, леш-, 
ници съ черупки, лешникова ядки; кости, сурови 
копита, рогове, кожи агнешки, овчи, кози, памукъ, 
сусамъ.

Отъ България могатъ да се внасятъ свободно 
за Турция: глицеринъ, каолинъ туткалъ, семе за 
захарно цвекло съ предварително разрешение 
на Министерството на земледелието.

Разрешено е да се внесатъ отъ България въ 
Турция вжглища 15 мил. кгр., кашкавалъ и ка- 
шеръ — 100,000 лв. свини глави 2,000.

Търговската спогодба между България и Тур­
ция е влезла въ сила на 11.VI т. г. и ще трае 
една година.

Наредба-законъ за данъчни облекчения 
по Министерството на финансите и Министер­
ството на народното стопанство (Държ. вест. 
бр. 160 20.VII 1935 г. Облекченията по преките да­
нъци включватъ глобите за късно плащане на тия 
данъци, както и лихвите за късно плащане на от­
ложените преки данъци.

Опрощаватъ се глобите за нарушение да­
нъчните закони по данъка върху сградите, по­
земления данъкъ, данъка бегликъ върху овците и 
козите, данъка върху приходите, ако еж наложени 
до 1930-1931 г. и ако не надминаватъ 10,000 лева 
по отделно.

Дължимиятъ данъкъ върху наследствата се 
опрощава, ако дължимата по постановлението отъ 
всеки наследникъ по отделно часть не надминава
1.000 лв. Дължимиятъ данъкъ върху наследствата, 
ако не надминава общо 100,000 лв., се намалява 
съ 40%, при условие, че ще се изплати до 30.Х935 г.

Облекченията по законите за държавните 
привилегии и акцизите, по закона за общинския 
налогъ предвиждатъ намаление на глобите по за­
кона за акцизите и патентования сборъ върху пи­
тиетата, по закона за облагане материялите, отъ 
които се вари ракия, по закона за тютюна, по за 
кона за общинския налогъ, по закона за мотор­
ните кола и по закона за сольта. Намалението е 
за глоба до 5,000 лв. —100%, надъ 5,000 лв. до
50.000 лв. — 50%, надъ 50,000 лв. — 20%, а по 
закона за данъка такса отъ хазартните и за раз­
влечение игри — 70%

Намаленията на глобите се допускатъ при 
известни определени условия.

' Дължимите отъ лозарите и овощарите до 
31.XII 1932 г. недодори отъ акцизъ на вината, да­
нъка на материалите за варене на ракии и об­
щинския налогъ за сжщите се събиратъ съ 50% 
намаление безъ глоби и лихви, ако бждатъ пла­
тени въ известни срокове. Длъжимите отъ тютю­
нотърговците суми за окржженъ и общински налогъ 
за тютюните отъ 1923, 1924 и 1925 г. се опрощаватъ.

Недоборите отъ абонаменти и патенти се 
опрощаватъ, ако данъкоплатвцътъ е несжществу- 
ващъ, или несъстоятеленъ и се намаляватъ съ 50% 
ако бждатъ изплатени въ известенъ срокъ.

Облекченията по закона за митниците се да- 
ватъ за всички суми за мита и други данъци, 
такси и берии, дължими за внесени или изнесени 
стоки до 31.XII 1932 г., произлизащи отъ погрешно 
приложение на тарифите се събиратъ безъ лихви 
и 50% намаление, ако бждатъ платени до 31 .XII 
1935 година.

Облекченията по гербовия налогъ за конста­
тирани нарушения на закона за гербовия налогъ 
при глоби до 5,000 лв. — 100%, за глоби отъ
5.000 лв. до 50,000 лв. — 50%, за глоби надъ
50.000 лв. 20%. Това облекчение се дава, ако на­
рушителите внесътъ целата дължима сума за 
гербовия налогъ и остатъка отъ глобата до 31 .VIII 
1935 г. Срокътъ за заменяването на временните 
разписки съ редовни делове отъ водния синди- 
катъ „Вжча“ се продължава за колективни чле­
нове до 31.Х11 1935 год, а за други членове до 
31.XII 1936 г.

Нарушенията по законите за горите, лова и 
риболовството, въ случаите, когато се налагатъ за 
техъ глоби до 1,000 лв. се намалятъ 100%, отъ
1.000 лв. до 5,000 лв. — 507. надъ 5,000 лв. 207».

Намалението на тия глоби се допуска при
определени условия.

Облекчение по закона за обществените оси­
гуровки получаватъ ония работодатели, които дъл- 
жатъ вноски по чл. 35 отъ закона за „Обществе 
ните осигуровки и по прилагане закона за хигие­
ната и безопасностьта на Труда*. Тия дължими 
вноски работодателите могатъ да платятъ безъ 
глоби, лихви и да получаватъ 30% намаление, ако 
ги внесатъ до 1 .XII 1935 г. Дължимите и още не­
изплатени глоби къмъ фонда .Обществени осигу­
ровки“ се внасятъ съ намаление отъ 1007о до 
20% споредъ размера си.

** *
Наредба-законъ за ликвидацията на мо­

нопола на спирта и сливовата ракия. (Държ. 
вестникъ бр. 170 отъ 1.VII1.935 г.). Ликвидира се съ 
монопола на спирта, а плодовия спиртъ и ракиите, 
притежание на държавата, се продаватъ по цени 
на едро, определени отъ Министерството на фи­
нансите и Министерския съветъ Плодовите ракии, 
непредадени на държавата, оставатъ у производи­
телите, които заплащатъ данъкъ по 20 ст. на гра- 
дусъ. Платените ннлози върху материалите, отъ 
които сж изварени ракиите, се приспадатъ отъ 
данъка по 20 ст. на градусъ, като платения въ по­
вече отъ 20 ст. на градусъ подлежи на връщане. 
Данъкътъ се заплаща най-късно до 3'0 септември
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1935 год. Притежателите на плодови ракии, на 
които не е заплатенъ данъка, могатъ да ги 
продаватъ по наряди отъ Министерството на фи­
нансите. Осолените ракии се преваряватъ отъ 
спиртоварите. Продажбата на ракии и на плодовъ 
спиртъ, притежание на държавата, става отъ Мини­
стерството на финансите. Произвеждането на из­
куствени спиртни напитки се позволява при опре­
делени условия и отъ спиртъ на държавата. До 15 
августь 1935 год. спиртоварит-fe требва да прибе- 
ратъ негодните за консумации ракии въ района 
имъ и да ги превърятъ до 31 августъ 1935 г.

Дефектните сливови ракии се заплащатъ на 
притежателите на материалите, като плодови ра 
кии за преварка на спиртъ.

До 1 септемврий 1935 г. органите на Мини­
стерството на финансите произвеждатъ ликвида­
ционни ревизии на ракиджийниците били въ дей­
ствие при режима на монопола на спирта. Изли- 
шекътъ отъ ракии въ ракиджийниците остава въ 
полза на държавата. За недоимъка надъ нормата 
ракиджията заплаща по 75 стотинки на градусъ.

Въ спиртоварниците се произвеждатъ сжщо 
ликвидационни ревизии до 15 септемврий 1935 год. 
отъ органи на Министерството на финансите. Ука- 
залиятъ се въ излишекъ спиртъ или ракия при ре 
визията остава въ полза на държавата. За недо- 
имъкъ на спиртъ или ракия, превишаващъ допу­
стимия толерансъ, спиртоварътъ заплаща по 76 ст. 
на градусъ. За указалите се разлики въ по малко 
100 градуса литри при приемане на ракиите въ 
държавни складове стойностьта имъ се зиплаща 
по 28 стотинки на градусъ за сливова ракия отъ 
ракиджията, когато предаването на ракията е ста­
нало отъ него въ държавенъ складъ и по 25 сто­
тинки на градусъ за джиброва и плодова ракии 
отъ спиртовара.

Ракиджиите и спиртоварите се освобождаватъ 
отъ отговорность възъ основа ревизионните актове 
на органите на Министерството на финансите, За 
по добъръ контролъ и по-малко разноски за пре­
воза и съхраняването на наличните количества 
спиртъ и ракии, притежание на държавата, се съ- 
биратъ въ склидове, отъ гдето се проваватъ.

Наетите отъ бившата Дирекция на монопола 
на спирта и сливовата ракия помещения за скла­
дове се опразватъ. При нужда службата по ликви 
дацията пренаема сжщите помещения.

Непродадените количества плодовъ спиртъ и 
плодови ракии, които сж притежание на държавата 

•следъ 30 септемврий 1935 г. се прибиратъ въ дър­
жавните складове, отъ кждето става продажбата.

Изплащането на прибраните отъ държавата 
ракии става въ зависимость отъ постжпленията по 
•сметката на бившия монополъ: касовите разписки, 
за издаването на които данъчните началници сж 
•съобщили въ Министерството до влизането въ сила 
на тоя законъ, се изплащатъ па досегашния редъ 
отъ Министерството; ония касови разписки, които 
■не сж били издадени отъ данъчните началници до 
влизането въ сила на закона се плащатъ отъ да­
нъчните началници чрезъ общинските кметове.

Изплащането уемното право на спиртоварите 
става по реда на монополния режимъ.

По актовете за нарушение на Закона за мо­
нопола на спирта сливова ракия и леките мине­
рални масла, по които не сж издадени наказателни 
постановления до 7 юний 1935 год. за издаване на 
нови данъчни постановления, е нуждно утвържде­
ние на Министра на финансите. При плащане на 
суми до 1000 лева вкл. за прибрани плодови ракии 
не се налагатъ запори за данъци, за вземания на 
общините и др. Часть отъ архивите на монопол­
ната служба се съхраняватъ отъ Министерството 
на финансите.

До 31 декемврий 1935 год. требва да бждатъ 
предявени писменно вземанията за разни парични 
възнаграждения отъ монополното управление. Ре 
кламации следъ тая дата сж безъ последствие.

Забранява се производството на изкуствени 
напитки отъ ракии, или отъ незаконно произведенъ 
спиртъ и се предвижда наказание по 76 стотинки 
на градусъ върху целото количество и се налага 
още глоба отъ 1,000 до 10,000 лв., а произведените 
питиета и сждовете се отнематъ.

Спиртоварите които до 15 августъ 1935 год. 
не сж прибрали негоднитЬ за прека консумация 
ракии, се наказватъ съ глоба отъ 10,000 до 100,000 
лева, а ракиитЬ се прибиратъ и преваряватъ отъ 
държавата за негова сметка.

За изваряване по-вече патоки, отколкото сж 
произведени въ спиртоварницата му, се предвижда 
наказание и глоби за спиртовара отъ 2,000 до
10,000 лева.

4* *
Наредба-законъ за разрешаване на Сто­

личната община да издаде облигации въ раз- 
меръ до 60,000,000 лв. (Д. в. бр. 163 отъ 24.VII. 
1935 г.). За изкупуване облигациите н отъ 5% заемъ 
на Столичната община отъ 1906 г. е разрешено да 
издаде облигации до 60,000,000 лева номинални, 
които Съюзътъ на народните кооперативни банки 
ще поеме алъ пари. Тоя заемъ служи сжщо за 
благоустройствени нужди на общината. Облига­
циите на заема се гарантиратъ отъ приходите на 
Столичната община — отъ хладилниците, отъ обо­
рите и пр., отъ таксите за клане на добитъкъ, отъ 
наемъ на покрити общински имоти, а така сжщо 
облигациите се гарантиратъ и отъ държавата.

Общинските приходи, упоменати по-горе, се 
събиратъ и внасятъ подъ контрола на Главната ди­
рекция на държавните дългове въ Българската на­
родна банка. Тия общински приходи не могатъ да 
бждатъ залагани другаде безъ съгласието на Съюза 
на народнитЬ кооперативни банки, а ако прихо­
дите бждатъ изменени или отменени, Столичната 
община е длъжна да ги замести или допълни съ 
други. Облигациите на тоя заемъ се освобожда­
ватъ отъ всекакви сегашни и бждащи държавни, 
общински и др. такси, а лихвите отъ техъ отъ 
всекакви данъци.

Договорътъ, който Столичната община ще 
сключи съ Съюза на народните кооперативни банки, 
както и всички книжа за продажба, залогъ и пр. 
на облигациите, се освобождаватъ отъ гербовъ на- 
логъ и всекакви такси. Непогасените облигации 
отъ тоя заемъ се приематъ, по номиналната имъ 
стойность, въ всички обществени учреждения за 
залогъ за участие въ предприятия, за чиновни­
ческите гаранции и др.
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Министерството на народното стопанство
съобщава, че по сведение получено отъ Министер­
ството на Външните Работи и на Изповеданията, 
въ скоро време ще се даде контингентъ за вносъ 
на 200 квинтала сирене и кашкавалъ въ Франция, 
който ще се използува презъ тримесечието октом­
ври - - декемврий т. г.

За да може този контингентъ своевременно 
да се разпредели между заинтересованите изно­
сители, сжщите най-късно до 15 т. м.; требва да съ- 
общатъсъ заявление до министерството на народно­
то стопанство — служба контрола на изнасяните зем- 
леделски произведения, че желаятъ да получатъ та- 
къвъ, като съобщатъ и следните данни.

1. Какво количество сирене и кашкавалъ сж 
изнесли отъ България за Франция презъ 1934 г.

2. Какво количество сирене и кашкавалъ сж 
изнесли общо презъ 1934 г. отъ България и

3. За какво количество сирене и кашкавалъ 
желаятъ сега да получатъ контингентъ.

j  ** *  *

Сведение за зарегистрираните при Варнен­
ската търговско-индустриална камара - компенсаци­
онни сделки презъ първото шестмесечие на 1935 г.
Месецъ% Бр. З а р е ги ст р . Р а зр е ш ен и  о т ъ  

в ъ  ,’лв. Б . Н. Б . в ъ  лв.
Н ер азр . о т ъ  
Б . Н. Б. в ъ  лв.

Януари 29 10.549.000 5.190.200 5 358 800
Февруари 21 3.413.300 2.821.650 591.650
Мартъ 12 2689.000 2.200.500 488.500
Дприлъ 16 17.746.690 17.365.000 381.690
Май 12 J3.76.7640 2.330.000 1.437.640
Юний 11 12.952.678 12.510.542 442.136
Всичко 101 51.118,308 42.417.892 8.700.416

82.98% 17.02%
Подъ чужди платежни средства и проценти 

на премиите, зарегистрираните компенсационни
сделки се разпределятъ:
Днгл. лири 40.041.030 33.683.100 36-46%
Герм. марки 3.675.540 2.908.000 3-14%
Гръцки драхми 1 875.542 1.575.542 18%
Турски лири 850.000 800.000 •—
Франц, франки 611.800 419.250 20—34%
Итал. лирети 445.042 223.500 20 -  25%
Ромънски леи 170.000 170.С00 20-33%
Щатски долари 47.650 — 15%
Неп. своб. вал. 3,401.704 2.639.500 38-49%

51.118.308 42.417.892

Съобщения на занаятчийския отдЬлъ.
1. Съобщава се за знание на всички майсто­

ри и занаятчийски ученици (чираци) отъ района на 
Камарата, че последния срокъ за подаване заявле­
ния за допускане до калфенски изпитъ презъ пред­
стоящата изпитна сесия, изтича на 20. X. т. г.

Получените въ Камарата заявления следъ та­
зи дата ще оставатъ за разглеждане за презъ ид­
ната година.

Препоржчва се на майсторите да взематъ 
всички мерки, щото занаятчийските имъ ученици 
(чираци) да бждатъ подложени на калфенски из- 
пигь още . презъ предстоящата изпитна сесия, ако 
сжщите сж навършили стажа предвиденъ за чи­
ракуването имъ. Онези отъ майсторите, за които 
се установи, че не сж изпълнили това си законно 
задължение ще бждатъ глобявани отъ Камарата.
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2. Камарата е отправила окр. № 15987 отъ 
27. IX. т. г. до общинските кметове отъ района й, 
съ което ги приканва въ името на справедливость- 
та и закономерностьта, да извършатъ чрезъ свои­
те  органи щателна и най добросъвестна ревизия 
на всички занаятчии отъ района на общината имъ„ 
и тамъ гдето констатиратъ, че се упражнява неза­
конно деденъ занаягъ, да се съставятъ веднага 
нуждните актове за нарушение постановленията 
на закона за занаятите.

Съ сжщото о к р ж ж н о  е наредено да се 
провери дали постжпилите на занаятъ занаятчийс­
ки ученици (чираци) следъ 1 юний 1933 год. иматъ 
завършено III класно образовсние, съгласно закона 
за занаятитъ

3. Отправено е окржжно до всички общински 
кметове отъ района на Камарата съ което имъ се 
нарежда, да проверятъ, дали всички лица, упраж­
няващи самостоятелно некой занаятъ, предвиденъ 
въ закона за занаятите, сж се своевременно реги­
стрирали предъ съответното общинско управление 
съгласно чл. 3 отъ закона за занаятите и чл. 4 отъ 
правилника за прилагането му. На несъобразилите 
се занаятчии съ тези постановления на закона и 
правилника ще се съставятъ нуждните актове.

4. Камарата е отправила 2 окржжни до не~ 
кои общински кметове отъ района си, въ чиито об­
щини въ миналото е имало утвър ени отъ сжщата 
занаятчийски сдружения, които не сж могли да се 
реорганизиратъ по новата наредба законъ за зана­
ятчийските организации, съ които окржжни писма 
ги приканва да иззематъ наличните парични сред­
ства, архива и пр. на бившите занаятчийски сдру­
жения въ района на общината имъ и да ги изпра- 
тятъ незабавно въ камарата, съгласно чл. 28 отъ 
закона за занаятите и чл. 42 отъ правилника за 
прилагането му. Съ второто си окржжно Камарата 
е наредила до общинските кметове да взематъ 
мерки за приемането наличните парични суми, ар­
хива, имущество и пр. отъ бившите занаятчийски 
сдружения, сжществуващи въ некои отъ селата, 
спадащи сега въ общината имъ, и предаването имъ, 
на новообразуваното занаятчийско сдружение, съг­
ласно закона за занаятчийските организации.

5. Поканени сж Околийските управители отъ 
района на Камарата и те отъ своя страна да взе- 
матъмерки чрезъ своите органи за преследване на 
на незаконните майстори отъ околията имъ.

6. Напомня се на заинтересованите занаятчии 
отъ района на Камарата че всички срокове за 
снабдяване направо, безъ изпитъ, съ майсторско 
свидетелство сж вече изтекли.

Поканватъ се председателите на занаятчий­
ските сдружения, които получаватъ настоящето 
списание на Камарата, да предупреждаватъ за то­
ва желающите да се снабдятъ направо съ майстор­
ско свидетелство лица, за да се избегнатъ излиш­
ни преписки съ Камарата отъ подобенъ характеръ.

7) Майсторските изпити оставатъ за презъ ид­
ната година месецъ априлъ.

8) Завършилите практически промишленни- 
училища могатъ да подаватъ до Камарата заявле­
ния за допускането имъ до майсторски изпитъ, ка­
то къмъ заявлението си приложатъ и нуждните до 
кументи. За точната дата и место на изпита ще имъ 
бжде съобщено допълнително отъ Камарата.

Н и к о л о в ъ “ —  Варна


